
JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE JULHO DE 202342

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso 
de suas atribuições, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 21 do 
mês de julho de 2023, serão abertos os envelopes do 
Pregão Presencial nº 016/2023, objetivando a Contra-
tação de Empresa para Prestar Serviços de Recapa-
gens de Pneus, para Veiculos e Máquinas de proprie-
dade deste Município.  Demais informações e cópias 
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Munici-
pal da Administração, nos horários  de expediente das 
07:00 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo 
fone (55) 99105.3335, site www.cristaldosul.rs.gov.
br , compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br, cris-
taldosul@cristaldosul.rs.gov.br, 

Cristal do Sul-RS, 06 de julho  de 2023.  
Otelmo Reis Da Silva -  Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 151/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2023

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna pú-
blico aos interessados que será realizada licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de 
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, para o registro de preços para futura aquisi-
ção de materiais para manutenção e conservação de 
vias e esgotos públicos. As Propostas de Preços serão 
recebidas até 21 de julho de 2023, até às 08h59min 
(horário de Brasília), no site supramencionado. O início 
da Sessão de Disputa de Preços será no dia 21 de 
julho de 2023, às 09hs00 (horário de Brasília), no site 
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser 
obtidos no Portal de Compras Públicas www.portal-
decompraspublicas.com.br e no site do Município de 
Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital po-
derão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fa-
zenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 
11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 
3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 07 de julho de 2023.
Simone T. Duarti da Silva

Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 152/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 57/2023

O Município de Frederico Westphalen, torna público 
aos interessados, que no dia 21 de Julho de 2023, 
às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pre-
gão Presencial SRP nº 57/2023, o qual visa registro 
de preços para futura aquisição de refeições prontas 
(tipo marmitex). Demais Informações e cópias do 
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
05537445050, ou através do site www.fredericowes-
tphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS, 7 de Julho de 2023.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 25/2023 - Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS DE AR E 
PROTETORES DE CÂMARA., Apresentação das pro-
postas até o dia 21/07/2023, às 07:59h através do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa 
de Lances:  21/07/2023, às 08h. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.
gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 
07/07/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa 
de Licitação para contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviço de elaboração de projeto 
e execução de serviços técnicos para plano de preven-
ção e proteção contra incêndio - PPCI, com a empresa 
JOCELI DOS REIS ME, CNPJ: 12.794.138/0001-99, 
no valor de R$ 31.210,00 (trinta e um mil e duzen-
tos e dez reais), com base no Art. 24, Inciso I, da Lei 
8666/93, conforme Processo Nº 99/2023, Dispensa 
Nº 36/2023.  Alpestre, 06 de julho de 2023.. VALDIR 
JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa 
de Licitação para contratação de empresa para forne-
cimento de serviço de maestro para o Coral Eco Dos 
Alpes, com a empresa VALDEMAR LEANDRO HORAS, 
CNPJ: 50.682.799/0001-11, no valor de R$ 1.250,00 
(um mil e duzentos e cinquenta reais) mensais, totali-
zando R$ 15.000,00 (quinze mil reais) anual, com base 
no Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93, conforme Processo 
Nº 97/2023, Dispensa Nº 34/2023.  Alpestre, 06 de ju-
lho de 2023. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
EDITAL N°17/2023 – PRORROGA O PRAZO DE INSCRI-
ÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. O 
Prefeito Municipal de Alpestre, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, de acordo com art. 
37 da Constituição Federal e demais legislações pertinen-
tes, TORNA PÚBLICO a PRORROGAÇÃO do Processo 
Seletivo Simplifi cado destinado ao provimento de vaga 
em caráter temporário de excepcional interesse público, 
com duração de 02 anos podendo ser prorrogado uma 
vez por igual período ou interrompido assim que cessar a 
necessidade ou ser efetuado concurso público, conforme 
Lei Municipal nº 2.732 de 12 junho de 2023, CARGOS/
VAGAS – MONITOR E VISITADOR DO PIM. INSCRIÇÕES: 
As inscrições serão recebidas no período compreendido 
entre os dias 03/07/2023 a 14/07/2023 nos horários 
das 08:30 às 11:30 e das 13:00 às 16:00 junto a Se-
cretaria Municipal de Administração anexa a Prefeitura 
Municipal situada na Praça Tancredo Neves, nº 300. 
As exigências para a realização das inscrições e dados 
inerentes constam no Edital 016/2023. Os candidatos 
poderão obter a íntegra do Edital no site da Ofi cial 
do Município www.alpestre.rs.gov.br e informações 
através do telefone 55 37961166 ou no mural de pu-
blicações da Prefeitura.. Alpestre (RS), 07/07/2023. 
VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa 
de Licitação para caráter emergencial para forneci-
mento de peças e serviço para conserto da ETA Alto 
Alegre, no valor de R$ 10.697,00 (dez mil e seiscen-
tos e noventa e sete reais), com a empresa J DOS 
SANTOS EPP, CNPJ: 10.872.564/0001-78, e no valor 
de R$ 2.502,47 (dois mil e quinhentos e dois reais 
e quarenta e sete centavos) com a empresa NESTOR 
GOETZ, CNPJ: 97.538.030/0001-98, com base no 
Art. 24, Inciso IV, c/c Art. 26. da Lei 8666/93, con-
forme Processo Nº 98/2023, Dispensa Nº 35/2023. 
Alpestre, 06 de julho de 2023. VALDIR JOSÉ ZASSO 
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 88/2023

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem pos-
sa interessar que estará realizando Licitação na modalida-
de Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos 
da tecnologia da informação (internet), através do Portal 
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, cujo objeto consiste na Aquisição de gêneros ali-
mentícios para confecção da alimentação escolar para os 
alunos da rede Municipal de Ensino Infantil e Fundamental 
de Palmitinho/RS, As Propostas de Preços serão recebi-
das no período de 10 de julho à 20 de julho de 2023, até 
às 08h59min (horário de Brasília), no site supramencio-
nado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no 
dia 20 de julho de 2023, às 09hs00, no site supramencio-
nado. O Edital e seus anexos também poderão ser obti-
dos no site do Município de Palmitinho, www.palmitinho.
atende.net. Maiores informações podem ser adquiridas 
junto ao Setor de Licitações de segunda a sexta-feira, no 
horário das 7h30min às 11h30min e das 13h às 17h, ou 
pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231.

Palmitinho/RS, 07 de julho de 2023
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

Humor

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 28

GII
SUPERJUNIOR

GOVONGSM
LORASÃ

CIRCUNSPETO
EALAMEDAS

FLORALQRV
MÃVMULTI

COMBUSTIVEL
METAERL
ARMZEBUA

IRRESOLUTOS
CSNRHB
OSTRACISMO
NUADITOA

MICROONIBUS

Grupo
musical

sul-
coreano

Extensão
de sites 
governa-
mentais

Interruptor
automá-
tico de

lâmpadas

50, em 
algarismos
romanos

Sílaba
alterada

da palavra
"ótimo"

A olho (?):
sem

auxílio 
de lentes

Antônimo
de

"enferma"

O indiví-
duo pru-
dente e

reservado

Caminhos
ladeados

de árvores
e arbustos

Estado na-
tal de Al-
mir Sater

(sigla)

Lavínia
Vlasak,

atriz
brasileira

O arranjo
que orna

mesas em
festas

Boa dispo-
sição

física e
mental

Tirso de
Molina,
poeta

barroco

Rita Lobo,
apresenta
"Cozinha
Prática"

Unidade de
medida da 
resistência

elétrica

Os enigmas
que não
foram

resolvidos

Sílaba de
"sucção"

"Negras",
em Aman

Cinema
(abrev.)

Afasta-
mento do
convívio
social 

Frase
popular de

caráter
prático

Urânio
(símbolo)

Despida
Veículo de
transporte
coletivo

Multina-
cional
(red.)

Maduro

Braço, em
inglês

Emprego
do álcool 
nos car-
ros flex

País da
Oceania

Gado
asiático

Direção do
trânsito

Sufixo de
"carreta"

Entidades
privadas
sem fins
lucrativos

que se
dedicam
às ações
sociais

Três frutos
do cerrado
brasileiro

Os serta-
nistas

Orlando,
Cláudio e Leonardo

"(?) Nacional", noticiá-
rio transmitido desde
1969, tendo estreado

com Cid Moreira

Eu e (?):
nós

Debaixo
de

Físico e inventor italiano que cri-
ou o telégrafo sem fio, recebeu 

o Nobel em 1909
Fazer presente na lembrança

3/arm — ohm. 6/tuvalu. 7/starter. 11/irresolutos — superjunior. 16/guglielmo marconi — ingá pequi e buriti.


